12.03.2025 г. № 14-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛЕКСАНДРОВСК»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛЕКСАНДРОВСК»
ЗА 2024 ГОД

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Александровск» от 02 октября2023 года № 44-п «Об утверждении положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации, муниципальных программ муниципального образования «Александровск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Александровск» за 2024 год согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом средстве массовой информации «Александровский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» на страничке муниципального образования «Александровск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу муниципального образования «Александровск» Иванову О.В.

Глава муниципального образования «Александровск
О.В. Иванова.

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования«Александровск»
от 12.03.2025 г. 14-п

Отчет
о ходе реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования «Александровск» за 2024 год

Оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Александровск» за 2024 год проведена главой муниципального образования «Александровск», начальником финансового отдела и специалистом 1 категории в соответствии Порядком, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Александровск» от 02.10.2023 г. № 44-п «Об утверждении положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ
муниципального образования «Александровск»
В 2024 году обеспечена реализация 3 муниципальных программ:
1. Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Александровск» на 2024-2026 гг.» Оценка эффективности 100 баллов.(Таблица 1)
1. Муниципальная программа «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Александровск» на 2024-2026 годы и на перспективу до 2028 года Оценка эффективности 100 баллов.(Таблица 2)
1. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Александровск» на 2024 - 2026 гг.».Оценка эффективности 100 баллов.(Таблица 3)
Порядок определяет правила проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Александровск» позволяющие оценить степень достижения планируемых целей и задач муниципальной программы исходя из реально полученных (достигнутых) конечных и/или промежуточных результатов как по отдельным мероприятиям и подпрограммам, так и по программе в целом.
Оценку эффективности реализации муниципальных программ осуществляют ответственные исполнители по каждой подпрограмме муниципальной программы в соответствии с критериями оценки эффективности реализации подпрограммы муниципальной программы. Оценка Эффективности реализации муниципальных программ осуществляется по формуле:
ЭФ = (пэф 1+ пэф 2 + …) / n, где:
ЭФ – эффективность реализации муниципальной программы;
пэф – оценка эффективности реализации подпрограммы в баллах;
n – число подпрограмм муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ исчисляется в пределах от 0 до 100 баллов.
В зависимости от полученной  оценки эффективности муниципальные программы распределяются следующим образом:
программы, оценка которых составляет менее 50 баллов, признаются неэффективными;
программы, оценка которых составляет от 50 до 80 баллов, признаются умеренно эффективными;
программы, оценка которых составляет от 80 до 100 баллов, признаются эффективными.
Расчет муниципальных программ за 2024 гг.
ЭФ = (0+0+60+100+100+100)/6=60 балов
В результате проведенного анализа исполнение программ за 2024 год признанно умеренно эффективным.

Таблица 1
Муниципальные программы 2024 года

Муниципальная программа

пожарная безопасность на территории муниципального образования «Александровск» на 2024-2026 гг
(наименование муниципальной программы)
за 2024 год
(отчетный год)

	№п/п
	Критерии оценки эффективности реализации подпрограммы
	Вариант оценки
	Значение критерия оценки эффективности (от0 до 1)
	Вес критерия оценки эффективности
	Оценка эффективности в баллах (гр. 4хгр.5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	11
	Соответствие количества достигнутых и запланированных подпрограммой целевых показателей
	отношение количества достигнутых к количеству запланированных подпрограммой целевых показателей
	1
	25
	25

	22
	Выполнение мероприятий подпрограммы в отчетном году
	отношение выполненных мероприятий подпрограммы  <*> к общему числу запланированных мероприятий подпрограммы
	1
	20
	20

	33
	Выполнение мероприятий подпрограммы с начала ее реализации
	отношение выполненных мероприятий подпрограммы <*>к общему числу запланированных мероприятий
	1
	15
	15

	44
	Уровень фактического объема финансирования подпрограммы в отчетном финансовом году
	отношение фактического объема финансирования подпрограммы к плановому объему финансирования
	1
	10
	10

	55
	Уровень фактического объема финансирования подпрограммы с начала ее реализации
	отношение фактического объема финансирования подпрограммы к плановому объему финансирования
	1
	10
	10

	66
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из областного бюджета от фактического объема финансирования из областного бюджета (с начала ее реализации)
	отношение освоенного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	77
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из федерального бюджета от фактического объема финансирования из федерального бюджета (с начала ее реализации) <**>
	отношение освоенного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	88
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из местных бюджетов от фактического объема финансирования из местных бюджетов
(с начала ее реализации) <**>
	отношение основного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	9
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из внебюджетных  источников от фактического объема финансирования из внебюджетных источников (с начала ее реализации) <**>
	отношение освоенного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	110
	Оценка эффективности реализации подпрограммы в баллах (пэф) <***>
	х
	х

	х
	100

Таблица 2
Муниципальные программы 2024 года

Муниципальная программа

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Александровск» на 2024-2026 годы и на перспективу до 2028 года
за 2024 год
(отчетный год)

	№п/п
	Критерии оценки эффективности реализации подпрограммы
	Вариант оценки
	Значение критерия оценки эффективности (от0 до 1)
	Вес критерия оценки эффективности
	Оценка эффективности в баллах (гр. 4хгр.5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	11
	Соответствие количества достигнутых и запланированных подпрограммой целевых показателей
	отношение количества достигнутых к количеству запланированных подпрограммой целевых показателей
	1
	25
	25

	22
	Выполнение мероприятий подпрограммы в отчетном году
	отношение выполненных мероприятий подпрограммы  <*> к общему числу запланированных мероприятий подпрограммы
	1
	20
	20

	33
	Выполнение мероприятий подпрограммы с начала ее реализации
	отношение выполненных мероприятий подпрограммы <*>к общему числу запланированных мероприятий
	1
	15
	15

	44
	Уровень фактического объема финансирования подпрограммы в отчетном финансовом году
	отношение фактического объема финансирования подпрограммы к плановому объему финансирования
	1
	10
	10

	55
	Уровень фактического объема финансирования подпрограммы с начала ее реализации
	отношение фактического объема финансирования подпрограммы к плановому объему финансирования
	1
	10
	10

	66
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из областного бюджета от фактического объема финансирования из областного бюджета (с начала ее реализации)
	отношение освоенного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	77
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из федерального бюджета от фактического объема финансирования из федерального бюджета (с начала ее реализации) <**>
	[bookmark: _GoBack]отношение освоенного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	88
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из местных бюджетов от фактического объема финансирования из местных бюджетов(с начала ее реализации) <**>
	отношение основного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	9
9
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из внебюджетных источников от фактического объема финансирования из внебюджетных источников (с начала ее реализации) <**>
	отношение освоенного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	110
	Оценка эффективности реализации подпрограммы в баллах (пэф) <***>
	х
	х

	х
	100

Таблица 3
Муниципальные программы 2024 года

Муниципальная программа

Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Александровск» на 2024 – 2026  гг.
за 2024 год
(отчетный год)

	№п/п
	Критерии оценки эффективности реализации подпрограммы
	Вариант оценки
	Значение критерия оценки эффективности (от0 до 1)
	Вес критерия оценки эффективности
	Оценка эффективности в баллах (гр. 4хгр.5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	11
	Соответствие количества достигнутых и запланированных подпрограммой целевых показателей
	отношение количества достигнутых к количеству запланированных подпрограммой целевых показателей
	1
	25
	25

	22
	Выполнение мероприятий подпрограммы в отчетном году
	отношение выполненных мероприятий подпрограммы  <*> к общему числу запланированных мероприятий подпрограммы
	1
	20
	20

	33
	Выполнение мероприятий подпрограммы с начала ее реализации
	отношение выполненных мероприятий подпрограммы <*>к общему числу запланированных мероприятий
	1
	15
	15

	44
	Уровень фактического объема финансирования подпрограммы в отчетном финансовом году
	отношение фактического объема финансирования подпрограммы к плановому объему финансирования
	1
	10
	10

	55
	Уровень фактического объема финансирования подпрограммы с начала ее реализации
	отношение фактического объема финансирования подпрограммы к плановому объему финансирования
	1
	10
	10

	66
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из областного бюджета от фактического объема финансирования из областного бюджета (с начала ее реализации)
	отношение освоенного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	77
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из федерального бюджета от фактического объема финансирования из федерального бюджета (с начала ее реализации) <**>
	отношение освоенного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	88
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из местных бюджетов от фактического объема финансирования из местных бюджетов(с начала ее реализации) <**>
	отношение основного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	9
9
	Отклонение освоенного объема финансирования подпрограммы из внебюджетных источников от фактического объема финансирования из внебюджетных источников (с начала ее реализации) <**>
	отношение освоенного объема финансирования к фактическому
	1
	5
	5

	110
	Оценка эффективности реализации подпрограммы в баллах (пэф) <***>
	х
	х

	х
	100

<*> Мероприятие подпрограммы, которое выполнено частично, признается невыполненным.
<**> В случае привлечения на реализацию муниципальной программы средств из федерального бюджета или внебюджетных источников. При отсутствии данного вида финансирования значение критерия берется равным 1.
<***> Сумма баллов по графе 6.